
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в  
постановление администрации муниципального образования  

«Карсунский район» Ульяновской области от 25.11.2024 № 1065» 
 

 
                                                 Разработчик проекта 

 
Проект постановления разработан консультантом отдела строительства и 

архитектуры администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области - Китаевой Татьяной Юрьевной (8-84-246-2-47-61). 

  
Описание проекта 

 
Представленный на экспертизу проект постановления разработан с целью 

уточнения ресурсного обеспечения муниципальной программы «Комплексное 
развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской области» с 
разбивкой по годам и мероприятиям. 
 

Основания принятия 
 

Проект постановления разработан на основании Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 
Принятие постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области  о внесении изменений в постанов-
ление администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области от 25.11.2024 №1065» потребует дополнительного финансиро-
вания из средств бюджета муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области и бюджета Ульяновской области, а так же предусматри-
вает финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств 
из внебюджетных источников. 

Проект постановления предусматривает увеличение финансирования му-
ниципальной программы с 3459,60 тыс. рублей до 92169,27285 тыс. рублей. 

 
Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 

 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления  администрации  муниципального образования  о  внесении  изменений  в  



2 

постановление администрации муниципального образования «Карсунский рай-
он» Ульяновской области от 25.11.2024 № 1065 просим направлять их разра-
ботчику проекта до 17 ч. 00 мин. 27.02.2025 по следующему адресу электрон-
ной почты: arxkarsun@mail.ru. 

 
Приглашение на проведение 

 независимых антикоррупционных экспертиз 
 

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области о внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
25.11.2024 № 1065 и направлять экспертные заключения разработчику проекта 
до 17 ч. 00 мин. 27.02.2025 по следующему адресу электронной почты: 
arxkarsun@mail.ru. 

 
 
 

Консультант отдела строительства и  
архитектуры администрации  
муниципального образования  
«Карсунский район»  
Ульяновской области                                       _______________         Т.Ю.Китаева  
 
   



 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

_________________                                  №________
                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

р.п. Карсун 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области от 25.11.2024 № 1065 
 

В связи с изменением  ресурсного обеспечения муниципальной программы  
«Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района Ульяновской 
области» с разбивкой  по годам и мероприятиям, на основании Федерального  за-
кона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 13, 41, 43 Устава 
муниципального  образования «Карсунский  район» Ульяновской области, адми-
нистрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 
территорий Карсунского района Ульяновской области», утвержденную постанов-
лением администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области от 25.11.2024 № 1065 «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Комплексное развитие сельских территорий Карсунского района Улья-
новской области», следующие изменения: 

1.1. Cтроку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой 
по источникам финансового обеспечения и годам реализации» Паспорта муници-
пальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Карсунского 
района Ульяновской области» изложить в следующей редакции:  

 
« Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы с разбивкой по источникам 
финансового обеспечения и годам реали-
зации 

Общий объём бюджетных ассигнований 
на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы составляет 
92169,27285 тыс. рублей, в том числе  по 
годам: 
в 2025 году – 89702,87285 тыс. рублей; 
в 2026 году – 783,20  тыс. рублей; 
в 2027 году – 783,20  тыс. рублей; 
в 2028 году – 300,00  тыс. рублей; 
в 2029 году – 300,00  тыс. рублей; 
в 2030 году – 300,00  тыс. рублей, 
из них: 
3831,70 тыс. рублей – объём бюджетных 
ассигнований муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской 
области, в том числе по годам: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

в 2025 году – 1365,30  тыс. рублей; 
в 2026 году – 783,20  тыс. рублей; 
в 2027 году – 783,20  тыс. рублей; 
в 2028 году – 300,00  тыс. рублей; 
в 2029 году – 300,00  тыс. рублей; 
в 2030 году – 300,00  тыс. рублей, 
60943,95749  тыс. рублей – объём бюд-
жетных ассигнований муниципального 
образования «Карсунский район» Улья-
новской области, источником которых 
являются межбюджетные трансферты из 
областного бюджета, имеющие целевое 
назначение, в том числе по годам: 
в 2025 году – 60943,95749 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2030 году – 0,00 тыс. рублей 
27393,61536  тыс. рублей – объём бюд-
жетных ассигнований муниципального 
образования «Карсунский район» Улья-
новской области, источником которых 
являются средства из внебюджетных ис-
точников, в том числе по годам: 
в 2025 году – 27393,61536 тыс. рублей; 
в 2026 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2027 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2028 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2029 году – 0,00  тыс. рублей; 
в 2030 году – 0,00 тыс. рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

». 

 
1.2. Приложение №3 изложить в следующей редакции:  

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к муниципальной программе  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы «Комплексное развитие  
сельских территорий Карсунского района Ульяновской области» 

 

№ 
п/п 

Наименование  
государственной 

программы, 
структурного 

элемента, меро-
приятия 

Ответствен-
ные испол-
нители ме-
роприятия 

Источник финансо-
вого обеспечения 

Код 
 целе-
вой 

статьи 
расхо-

дов 

Объём финансового обеспечения по годам реализации, тыс. 
руб. 

всего 
 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
Муниципальная про-
грамма «Комплексное 
развитие сельских 
территорий Карсунско-
го района Ульяновской 
области» 

Отдел стро-
ительства и        
архитектуры 

админи-
страции 
муници-
пального 

образования 
«Карсун-

Всего,  
в том числе: 

91000 
00000 

92169,27 
285 

89702,87 
285 

783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  

бюджетные ассигно-
вания муниципаль-
ного образования 

«Карсунский район» 
Ульяновской области 

(далее – местный 
бюджет) 

3831,70 1365,30 783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  



3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

ский район» 
Ульянов-

ской обла-
сти (далее – 

Отдел)  

бюджетные ассигно-
вания местного 

бюджета, источни-
ком которых являют-

ся межбюджетные 
трансферты из об-
ластного бюджета, 
имеющие целевое 

назначение (далее – 
бюджетные ассигно-

вания областного 
бюджета) 

60943,95 
749 

60943,95 
749 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

бюджетные ассигно-
вания местного 

бюджета, источни-
ком которых являют-

ся средства из вне-
бюджетных источни-
ков (далее – средства 

из внебюджетных 
источников) 

27393,61 
536 

27393, 
61536 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1. Региональный 
проект «Разви-
тие жилищного 
строительства на 
сельских терри-
ториях и повы-
шение уровня 
благоустройства 
домовладений» 

Отдел Всего,  
в том числе: 

91204 
00000 

92169,27 
285 

89702,87 
285 

783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  

местный бюджет 3831,70 1365,30 783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  

бюджетные ассигно-
вания областного 

бюджета 

60943,95 
749 

60943,95 
749 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

средства из внебюд-
жетных источников 

27393,61 
536 

27393, 
61536 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.1. Обеспечение 
комплексного 
развития сель-
ских территорий 
(софинансирова-
ние расходных 
обязательств, 
связанных с 
улучшением 
жилищных усло-
вий граждан, 
проживающих на 
сельских терри-
ториях) 

Отдел Всего,  
в том числе: 

91204 
L5761 

6564,22 
485 

 4097,82 
485 

783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  

местный бюджет 3249,58 
567 

783,18 
567 

783,20 783,20 300,00 300,00 300,00  

бюджетные ассигно-
вания областного 

бюджета 

3314,63 
918 

3314,63 
918 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2. Обеспечение 
комплексного 
развития сель-
ских территорий 
(софинансирова-
ние расходных 
обязательств, 
связанных со 
строительством 
жилых помеще-
ний на сельских 
территориях, 
предоставляе-
мых гражданам 
по договорам 
найма жилого 
помещения) 

Отдел Всего,  
в том числе: 

91204 
L5767 

85605,048 85605, 
048 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

местный бюджет 582,11433 582,11 
433 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

бюджетные ассигно-
вания областного 

бюджета 

57629,31 
831 

57629,31 
831 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

средства из внебюд-
жетных источников 

27393,615
36 

27393, 
61536 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 
 

». 

 
1.3. Раздел 4 приложения №5 изложить в следующей редакции: 

«4. Бюджет проекта 
 

Источники финансирования Годы реализации Всего  



4 

2025  2026 2027 2028 2029 2030  

Бюджетные ассигнования му-
ниципального образования 
«Карсунский район» Ульянов-
ской области 

1365,30 783,20 783,20 300,00 300,00 300,00 3831,70  

Бюджетные ассигнования му-
ниципального образования 
«Карсунский район» Ульянов-
ской области, источником ко-
торых являются межбюджет-
ные трансферты из областного 
бюджета, имеющие целевое 
назначение  

60943,95 
749 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60943,95 
749 

 

бюджетные ассигнования му-
ниципального образования 
«Карсунский район» Ульянов-
ской области, источником ко-
торых являются средства из 
внебюджетных источников 

27393,61 
536 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27393,61 
536 

 

ИТОГО 89702,87 
285 

783,20 783,20 300,00 300,00 300,00 92169,27 
285 

  
». 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 

его обнародования. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пер-

вого заместителя Главы администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области В.М.Лисина. 

 
 

 
Глава администрации района                                                                    Н.А.Сизов  


	През-релиз КРСТ 2025г.
	Проект программы КРСТ 2025г.

